
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ALBA

MUNICIPIUL ALBA IULIA

Nr. 126005 / 04.11.2024

REFERAT DE APROBARE

I Expunere de motive

Proiectul de act administrativ inițiat vizează aprobarea noilor tarife pentru închirierea, accesul și afișajul
în bazele sportive aparținând Clubului Sportiv Municipal Unirea Alba Iulia.

II Descrierea situației actuale

 În urma emiterii HCL 509/2021, este modificată organigrama și statul de funcții a Clubului Sportiv
Municipal Unirea Alba Iulia și ca urmare Serviciul Baze sportive și agrement, din cadrul Serviciului
Administrarea patrimoniului local, aflat în subordinea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia, trece în
subordinea  Clubului Sportiv Municipal Unirea Alba Iulia, din subordinea  Consiliului Local al municipiului
Alba Iulia, cu personalitate juridică distinctă.

 Prin HCL nr. 6/07.01.2022 se aprobă darea în administrarea Clubului Sportiv Municipal Unirea Alba Iulia a
terenurilor si constructiilor ce compun Bazinul Olimpic, situat in Alba Iulia, Bd-ul Republicii nr. 3,
identificat cu CF nr. 108966, avand valoarea de inventar de 29.254.574,86 lei.

    Prin HCL nr. 318/09.09.2024 se încheie un act adițional la contractul de administrare nr.
119588/15.12.2016 încheiat între CSM Unirea Alba Iulia și Municipiul Alba Iulia privind darea în
administrare a terenului și construcțiilor aferente Bazei sportive Stadion Micești, situate în Municipiul
Alba Iulia, str. Stadionului, nr. 9.

      Ținând cont de faptul că este necesară introducerea de noi tarife (tarif pentru a@șaj în interiorul
bazelor sportive) este necesară emiterea unei hotărâri a Consiliului local al municipiului Alba Iulia în acest
sens.

III Baza legală  

      IV Avize necesare

      Raportul de avizare al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local (Comisia de studii, prognoz
economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț).

V Consultări derulate în vederea elaborării proiectului

Consultări cu Direcția juridică, administrație publică locală cu privire la punerea în aplicare a OUG
57/2019 privind Codul administrativ;

Consultări cu Direcția Cheltuieli în vederea încadrării cheltuielilor în buget.

     VI Activități de informare publică privind elaborarea proiectului de hotărâre

      Punerea în dezbatere publică a proiectului, prin anunț.

     Pentru aceste considerente, propun analizarea proiectuluide hotărâre întocmit, în vederea supunerii
lui spre dezbatere și aprobare, în proxima ședință a Consiliului Local al municipiului Alba Iulia.

      art.       87 alin.(3), art. 129 alin.(1), alin(2) lit. d), alin(4) lit.c) și       alin(7)       lit. f), art. 139 (3) lit. g)
și art. 196 (1) lit. a) din OUG       57/2019 privind Codul administrativ
      

      art.       5 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice       locale, cu modificările și
completările ulterioare



PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Gabriel-Codru PLEȘA

      Având în vedere cele expuse, în temeiul art 136 alin. (1) din OUG 57/2019 privind Codul
administrativ cu modi@cările și completările ulterioare, potrivit căruia proiectele de hotărâri pot @ inițiate
de primar, de consilierii locali sau de cetățeni, iar elaborarea acestora se face de cei care le propun, cu
sprijinul secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale și al compartimentelor de
resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, în condițiile legii, inițiez proiectul de hotărâre .



 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ALBA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

PROIECT DE HOTĂRÂRE
nr.407 din 04.11.2024

privind aprobarea tarifelor de închiriere, acces și afișaj la bazele sportive și Bazinul olimpic Alba Iulia
aparținând Clubului sportiv municipal Unirea Alba Iulia

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
adoptă prezenta hotărâre:

Prevederile Legii nr.273/2006 privind >nanţele publice locale, cu modi>cările și completările
ulterioare;

a)

art. 87 alin. (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

b)

Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în adminstrația publică, republicată,
cu modificările și compeltările uletrioare; 

c)

Referatul de aprobare al Primarului municipiului Alba Iulia nr. 126005/04.11.2024;   a)

Raportul de specialitate al Club Sportiv Municipal Unirea Alba Iulia din subordinea Consiliului local
al Municipiului Alba Iulia; 

b)

Regulamentul de organizare și funcționare al Clubului sportiv Municipal Unirea Alba Iulia, aprobat
prin Hotărârea Consiliului local al municipiului Alba Iulia  nr. 185/30.05.2024 ; 

c)

Prevederile art. 129 alin. (2) lit. „b” coroborat cu art. 129 alin. (4) lit. „c”, art. 129 alin. (2) lit. „d”
coroborat cu art. 129 alin. (7) lit. „f” din  OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare; 

a)

Art.1  Aprobă tarifele de închiriere, acces și a>șaj la bazele sportive și Bazinul olimpic Alba Iulia
aparținând Clubului Sportiv Municipal Unirea Alba Iulia, conform anexei,  parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2  Începând cu data adoptării prezentei hotărâri orice alte hotărâri privind tarifele de închiriere și
acces  la bazele sportive și Bazinul olimpic Alba Iulia aparținând Clubului Sportiv Municipal Unirea Alba
Iulia, emise anterior, își încetează aplicabilitatea. 

Art.3 Orice modi>care a tarifelor aprobate în prezenta hotărâre sau introducerea de tarife noi, se poate
face doar printr-o nouă hotărâre a Consiliului local al municipiului Alba Iulia. 

Art.4 Clubul Sportiv Municipal Unirea Alba Iulia din subordinea Consiliului local  va duce la îndeplinire
sarcinile din prezenta hotărâre.



INIȚIATOR PROIECT:
PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Gabriel-Codru PLEȘA

AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Marcel-Valerian JELER

Art.5 Hotărârea poate > contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004-Legea
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.6 Hotărârea se comunică către:

-Primarul municipiului Alba Iulia

-Instituția Prefectului – Județul Alba

-Club Sportiv Municipal Unirea Alba Iulia

-Direcția Cheltuieli

-Presa.  

                 


	REFERAT DE APROBARE
	PROIECT DE HOTĂRÂRE
	privind aprobarea tarifelor de închiriere, acces și afișaj la bazele sportive și Bazinul olimpic Alba Iulia aparținând Clubului sportiv municipal Unirea Alba Iulia
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
	adoptă prezenta hotărâre:



